

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Lipca. — Rok 1837.
Sobota.

№ 177.

Jutro, Ś. Cyril.

Lat 41 wczoraj upłynęło, od pamiętnej błogiej chwili w której rozpoczął życie MIKOŁAJ Iszy, dziś nam najmiłościwiej panujący Najjaśniejszy MONARCHA. Tę szczęśliwą pamiątkę wczoraj uroczystie obchodzono w tutejszej stolicy. O godz: 9tej, przyjmował powinszowania JW. Jenerał-Lejt: *Gołowiń*, pełniący obowiązki Gubernatora wojennego, Dyrektor główny prezydujący w Kommissji Rz: S. W. D. i O. P. W kościele Ś. Krzyża, w obec wszystkich władz rządowych, celebrował Mszą ś. JW. JX. Arcybiskup Warsz: nastąpiły modły aby PRZEWIECZNY błogostawiał i przedłużał dni życia i szczęśliwego panowania Najtąskawszego MONARCHY. Orkiestra pod dyrekcją JP. Joz: *Stefaniego* grała Mszą *Humla*, a Te Deum *Zyrowca*. W kaplicy zamkowej, solenną Mszą ś. celebrował JW. JX. Biskup Warsz: według obrzędu Greko-rossyjskiego; wczasie Te Deum, 101 króć brzmiały działa rozstawione na tarasie. W kościele Ś. Alexandra, Uczniowie szkoły z Nowego-świata, pod przewodnictwem swego Nauczyciela, przy organie śpiewali Mszą kompozycji *Józefa Elsnera*, i Te Deum tegoż, oraz hymn „BOŻE Cesarza chroń.“ JW. Jenerał-Lejt: *Gołowiń* wpałacu Bryłowskiń dawał świetny obiad, w czasie którego spełniono z zapalem za zdrowie Miłościwego PANA; towarzyszyły ciągle wyberne muzyki pułków piechoty i jazdy. W wielk: Teatrze dano bezpłatne widowisko, zakończone kantatą poezji *L. A. Dmuszewskiego*, z muzyką *Karola Kurpińskiego*, wykonaną przez wszystkich Artystów opery. Cyfra MONARCHY zamieniła się w słoneczne promienie, a cała Publiczność radosnymi okrzykami połączyła swe życzenia z życzeniami milionów Ludu, szczęśliwie żyjącego pod berłem dobroczynnego OJCA. Gdy się zmierzchoło, oświecono domy rządowe

i Obywatelskie. Pogoda przez dzień cały trwała statecznie.

Nr 26 *Magazynu powsze:* kończący półroczne Isze, wyszedł z druku i zawiera: Meczet Musiid w Judjach zryciną; Rysy Grecji c. d.; Poezja i jej zabytki u ludów Sławińskich, aż do XIV wieku, przez *Wacława Alex: Macieńskiego*; Nowe dzieła: *Piekarz* i jego rodzina; *P. Bartłomiej*; 2 Powiastki *J. Kraszewskiego* recen; Sławni tancerze z czasów *Ludwika XIV* z 2ma ryci. Regularne dotąd wr. wydawanie *Magazynu powsze:* przekonać może iż od kąd zamożna fabryka dostarcza papieru na to pismo, *magazyn powsze:* zyskał na akuratności w wydawaniu i na jednostajności papieru, co wielce przyozdabia dzieło. Nr 27 rozpoczynający półroczne 2gie, już jest pod prasą i za parę dni rozeszle się szanownym prenumeratom którzy już na urzędach poczt: zapisali się. Prenumerować można od początku po cenie wiadomej. — Wczoraj w Redakcji *Kurjera* złożono: od służącej *Marjanny P.* za niedopełnienie obowiązku zł. 2, dla Instytutu moral: zaniędb: dzieci, i tyleż od *Heleny R. Kucharki* za ustawne nieposłuszeństwo i krnąbrność. — *Wincenty Zaleski* Adwokat przy Sądzie Appel: Król: Pol: przeniósł swe mieszkanie do domu Nr 1779 na rogu ulicy *S. Jerskiej* i *Wałowej*, wchód od ulicy *Wałowej* na 2m piętrze. — Nr 78 *Tygo: Rolu: Tech:* zawiera między innemi, szczególniejszy artykuł: *Gospodarze z pod karpiniosa*, utrzymują, iż na wsj same tylko znachodzą się przyjemności, gniewa się na Redaktora *Tygod:* za to, iż tenże utrzymuje, iż dziś chcą mieć korzyści z gospodarstwa wiejskiego, potrzeba należeć się namozolić i napracować. Rozumiemy, iż większa część PP. *Gospodarzy* przychyli się na stronę Redaktora *Tygodnika*. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Studze 2ch*

Panów, przywołany JP. *Maieski*. — Posada Akuszerki miasta *Holborza* wakuie z pensją zł. 200; zgłosić się do rządu Gubernji Krakowskiej.

Niemcy. — JO. Feldmarszałek, Xiążę *Warszawski*, 28 z. m. przejechał przez *Drezno* do *Cieplic*. — 28 z. m. odbył się uroczysty wjazd Króla *hanowerskiego* do stolicy. Jego brat Xiążę *Kembrycz* w kilka godzin po jego przybyciu, odjechał do Londynu. Nowy Monarcha zamysła udać się do *Karlsbadu*. Dwór przywdział 12 tygodniową żałobę po Królu *Wilhelmie*. — Wynikłe choroby w akademji teresyjskiej w *Wiedniu*, nie powstały ze źle pobielanych miedzianych naczyń, ale z zepsucia się wody studnianej. — Przy dworze austriackim odtąd zostać będzie i Poseł Amerykański. — Cesarstwo Austriaccy wyiadą do wod w *Iszel*.

Francja. — Obecnemu Prefektowi z *Lionu* w stolicy wydano rozkaz aresztowania winowajcę *Lagranż*. — *Gazeta Czas* zbiła doniesienie innych pism, iakoby *Abdel Kader* w rozmowie z Jeneralem *hizo*, okazał się wyniosłym. Układy z tym Emirem ieszcze nie doszły skutku, albowiem wyprawa do *Konstantinaj* ieszcze nie została odrzuconą. Jenerał *Damremą* uzyskał dymissją, a jego miejsce ma otrzymać Marszałek *Molitor*. — *Ajenci* francuzcy w *Stambule* zawarli układy handlowe z tameczną władzą. — Izba deputo: na ostatnich posiedzeniach zajmowała się tylko przedmiotami tyczącemi wewnątrz kraiu. — Znany porucznik *Sewerah*, skazany na śmierć za morderczy napad na kilku ze swoich kolegów, ułaskawiony został przez Króla i karę jego zamieniono na wieczne więzienie. W *Beu* 24 z. m. właśnie go zdegradowano wobec całego garnizonu. Dziwiło to powszechnie, że ten Oficer, dawniej tyle przeigły uczuciem honoru, teraz przy tej okoliczności okazał się zupełnie oziębłym. — Statek parowy *ta Szymer* udzielił w *Tulonie* wiadomość o przybyciu P. *Tjör* do *Spocja*, z kąd dalej zamysłał udać się do *Rzymu*. — Jeden z dzienników ministerjalnych utrzymuje, że nowe wstąpienie na

tron angielski sprowadzi ściślejsze pojednanie się Francji z swoją zamorską sąsiadką. — Nieustannie wieść o zmianie Ministrów. — Rozkazano wszystkim officierom i żołnierzom marynarki aby odąd uczyli się dobrze pływać. — Wielka Xiężna *Sieklemburgska* chciała iuż odjechać do Niemiec, lecz iedynie próśby Xięcia *Orleańskiego* ieszcze na 8 dni wstrzymały ją u córki. — Król *Belgicki* spodziewany jest w *Paryżu*, iak mówią dla naradzenia się nad sprawą angielską. — Głoszą, iż Marszałkowi *Klotzel* poruczą dowództwo w *Hiszpanji*. — Pan *Żofra* registratorowi w *Nior*, udzielono dymissją, ponieważ wskutek uczynionego śledztwa okazało się że przechowywał papiery od znanego Zegarmistrza *Naundorfa*, i że był stronnikiem tegoż samozwańca.

Hiszpanja. — Już i w *Madrycie* zaczynają iże uważać niedołączność *Espartera*, albowiem świeżo bez przeszkody dozwalał przejść przez *Ebrę* oddziałowi nieprzyjaciół, złożonemu z 5000 wojska. — *Saragoza* ciągle spodziewa się pieniędzy wystanych z *Madrytu*. Straż używana przy tychże pieniądzach uda się potem do głównej armji. — Infant *Don Sebastjan* przebrany za Studenta wrócił do *Nawairy*. — Królowa ogłosiła amnestją dla wszystkich więźniów, z wyjątkiem tych, którzy są osadzeni za zbrodnie stanu, morderstwa i inne podobne przestępstwa. — *Don Karol* 21 z. m. przeprawił się przez rzekę *Surją*.

Anglja. — Królowa *Wiktorja* 24go z. m. wróciła z patacu *Kensington* do *St. Zems*, dla odbierania adresów powinszowania od miasta *Londynu*. Zwiedziła także w towarzystwie matki owdowiałą Królowę w *Windsor*. Przy tej okoliczności owdowiała Monarchini udzieliła młodszej, rady polecone ieszcze przez Króla *Wilhelma*. Dzienniki czynią z tego rozmaite domysły. — Lord *Durham* przybył iuż do *Londynu*, i na posłuchaniu u Królowej otrzymał wielki krzyż orderu łaziennego. — Teraz się zajmują utworzeniem dworu młodej Monarchini.

— Lord *Mu'grawe* zarządca Irlandji, udał się według zwyczaju do Londynu, dla oddania Królowej pieczęci państwa, i odebrania takowej jako znak potwierdzenia w swym urządzeniu. — Koronacja nastąpi w Marcu; z powodu iż przez ten czas mógłby się jeszcze narodzić inny Następca tronu z Królowej *Adelajdy*. Ostatnia bardzo zaślubiła po śmierci małżonka. — Ciało Króla *Wilhelma* wystawione będzie na widok publiczny w galerji Waterloo w zamku Windsor. Zamysłają mu wzniesć pomnik w giełdzie londyńskiej. — Na prowincji ze smutkiem przyjęto wiadomość o zejściu Monarchy, po wielu miejscach zamknięto sklepy i odgłosem dzwonów oddano cześć jego pamięci. — W obu izbach podano wniosek, aby w czasie niebytności domyślnego Następcy tronu, Króla hanowerskiego; w razie śmierci Królowej bez potomstwa, obrano 6 mężów z wyższych urzędników i 6 wyznaczonych przez tegoż Następcę do tymczasowego zarządu państwem. Juniona wybranych przez ostatniego, mają być zapieczętowane aż do śmierci Królowej. — Uważano, iż od czasu *Wilhelma IIIgo*, prócz *Wilhelma IVgo*, wszyscy Monarchowie angielscy umierali w sobotę. — *Xlę Wellington* nie chciał przyjąć pełnomocnictwa od Króla hanowerskiego do zastąpienia go w Parlamencie. — Wyszło rozporządzenie Królewskie napominające wszystkich wojskowych do ścisłego postępowania drogą moralności i cnoty. — Prawie wszyscy mieszkańcy Londynu okazali się już w żałobie, po magazynach mód zaszła zupełna zmiana. Jeden dom handlowy miał sprzedać za 1,200,000 zł. towaru na żałobę.

Włochy. — 18go z. m. umarł w Rzymie Kardynał *Franciszek Galleffi* 2gi Dziekan świętego kolegium. — Między stronnikami *Dor Michala* i *Donny Mariji* przyszło do walki na ulicy w stolicy Papieżkiej. Władza przedsięwzięta surowe środki do ukarania winnych. — Król Neapolitański okazał się bardzo wspólnym w czasie cholery w jego państwie,

związał szpitale, przepisał zbawienne rady i z własnej szkatuły udzielił wsparcie ubogim. Skutkiem tejże choroby pomarańcze bardzo tam zdrożały; albowiem jedynie ten owoc uznany jest za nieszkodliwy, wiśnie zaś i jagody, które gdzieindziej tak drogo są płacone, są tam na sprzedaż za bezcen; wieśniacy przez to wiele ucierpieli, gdyż we Włoszech uprawa wiośni i jagód stanowią ważną gałąź ich przemysłu.

Rozmaitości. — Wstąpienie na tron angielski Królowej *Wiktoryi* bardzo naturalnie spowodowało zmianę w formularzach sądowych; tak w jeden z pisarzy zamienił nawet wyrazy „Dziła się roku pańskiego“ na formułę: „Dziła się roku *Pani*.“ — Znowu 13 robotników utraciło życie w kopalniach węgla kamiennych w *Monmutszry* skutkiem zapalenia się podziemnego gazu. — Obecnie kuglarz *Dondy*, rodowity *Afrykańczyk!* pokazuje nadzwyczajne sztuki w *Kopenhadze*. Zjada on całą beczkę lodów (pewno dostanie cholery) bardzo chętnie i z niepospolitą biegłością; poczem jego ciało staje się jak lód zimnem. Następnie zjada cały tygiel żarzących się węgla. Dla zmiany czasem wypija butelkę (P) wrzącego ołowiu. Nagle po tym napoju takie poty występują na ciele, że beczka w której się lód znajdował, na nowo niemi napełnia. (Kto chce nic nie wierzyć!) — Podano następującą formę na świadectwo dla sług birbanckich: „*Antonina Marja* rodem z *Tancogrodu*, służyła u mnie przez cały rok... mniej 9 miesięcy, a przez ten czas okazała się pilną... przy bramie, oszczędną... w pracy, biegłą... w wymówkach, przyjazną... dla kawalerów, wierną... kochankom i uczciwą... gdy wszystko było pod kluczem.“ — Znakomita śpiewaczka *Panna Unger*, którą porównywają z *Panią Malibran*, przyjętą została w teatrze w *Rejjo* z nadzwyczajnym zapalem. — Uważają za rzecz szczególną, że w *Nowym Orleanie* choć wszyscy bankrutują, jednakże teatry właśnie teraz najbardziej są odwiedzane. — Dyrektor teatru *Rozmaitości* w *Paryżu*, wynalazł bardzo prosty środek do zabezpieczenia

scen od pożarów, rząd francuzki wydał mu już na to patent swobody. — Damy lipskie noszą teraz chustki w kształcie szachownicy, że zaś nie są zbyt drogie, przeto małżonkowie mogą się cieszyć, iż nie tak prędko dostaną *mata*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Szabalski Jenerał Lejt.; Christjani Jen: Lejtn.; Makomaski Bip: Dzie: z Kiełbowa; Słodowski Franci: Dzie: z Komornik; Kossowski Maury: Hr: z Ustronia; Niemirycz Ant: Dzie: z Dolecka; Szołowski Bogumił Dzie: z Sarnowa; Sokołowski Teofil Dzie: z Saldna.

DONIESIENIA.

Warszawskie Komisjonerstwo na zasadzie Re-skryptu Ministerjum Woennego Departamentu Kom-missorjackiego z d. 21 Maia r. b. Nr 2321. Wzywa ży-czących podjąć się dostawy do Lazaretów Wojsko-wych Królestwa Polskiego, a mianowicie do War-szawskiego, Nowogrogegiwskiego, Lubelskiego, Ło-wickiego, Zamójskiego i Siedleckiego produktów i materiałów Lazaretowi potrzebnych kontraktem za-wartym z terażniejszym Entreprenem nicobjętym, z nadmienieniem, aby życzący zgłosili się do Kom-issionierstwa przy ulicy Elektoaralnej pod Nr 750 pe-siedzenia swe odbywającego z pewnemi kaucjami na licytacja w dzień 9/21 Lipca, na przetarg w dniu 12/24 Lipca r. b. i jeżeli utrzyma się na licytacji korzystne dla Skarbu ceny, to Komisjonerstwo ma prawo zawrzeć kontrakt, w przeciwnym zaś razie, przedstawione będą Kommissorjackiemu Departamen-towi. — 14 Czerwca 1837 r. — Zarządzający Kommiss-ionierstwem (podpisano) *Zylcow.* (pod:) *Ełers* 5 klas-sy. Za zgodność świadcze Sekretarz Biura Policji 14 klasy *Mikowski.*

W Główniej Polowej Prowjantjskiej Kommissji Czyn-nej Armiji, posiedzenie swe mającej przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286, odbywać się mają Targi na do-stawy do Magazynu Prowjantjskiego w Nowo-Geo-gegiwsku żytniej Mąki 2230 czetwierti i krup 203 czetwierti. Targi naznaczone 28 Czerwca/10 Lipca i ostatecznie 30/12 tegoż mie-si-ąca. Życzący uczęszczać w tych targach i przyjąć wyżej wspomnianą dostawę Mąki i krup, zgło-siliby się do tejeż Kom-issji w naznaczone dni zrana od godzi: 10 do 2 po południu z prawnemii do tego kaucjami. Peł-niący obowiązki Jenerał Prowjantmejsra Czynnej Armiji *Zenett.* Członek Kommissji *Krapka.* Członek Kommiss: *Semenenko.* 9. kla: *Tynowski.*

Do Handlu C. G. Neubelt et Severin, przy ulicy Senatorskiej Nr 460, nad-ześć świeży transport SLE-DZI holenderskich, szybkoowozem odebranych, sprze-

dają się tak na sztuki jako też na pół acielki po cenach umiarokowanych.

Za Wolskieni rogatkami na Czystem, są CZE-BEŚNIE dojrzałe w iak najlepszych gatunkach, na które Szanow: Publiczność, zapraszam. *Romanowski.*



Przybył świeży trasport Owiec Mery-nosów z Szląska z Lohbau, z których 190 Macior w części z Jangniętami a wczę-ści kotnych, oraz 10 Tryków; są do sprzedania na stacji Poetztowej Seroki między Bło-niem a Sochaczewem, gdzie chce kupna mający zgło-sić się mogą.

W Dobrach Orońsko w Guberni Sandomierskiej przy trakcie bitym Krakowskim, między miastem Gubernjalnem Radomiem i miastem Szydłowcem po-łożonych, jest do wydzierżawienia DOM ZALĘZNY muirowany z Propinacją. Ktoby sobie życzył tak-owej dzierżawy, zechce się zgłosić do Murgrabiego domu Nr 1269, przy przy Nowy Świat lub na miej-scu w Orońsku do Rzeczy.

Kto zgubił PAS w Teatrze Rozm.; może odebrać pod Nr 722 na Lesznie, w więzieniu za długi, w przeciagu dni 5.



Dom przy ulicy Stiskiej Nr 1455, w do-brym stanie, zpozostawieniem małoletnich części, do sprzedania za cenę ostateczną zł: 8,000. Wiadomość u właścicielki w tymże domu.

CEGIELNIA blisko szose od Warszawy do Miłosny przy Austerji Wawer, jest do wydzierżawienia w ka-żdym czasie; Wiadomość u Rzeczy Dóbr w Willanowie.



Wezorał w wieczór wybiegła SUCZKA Wy-ślizka, biała, z łatkami kasztanowatymi, ogonek do połowy biały, a do połowy rów-nież kasztanowaty. Uczciwy znalazca raczy oddać za nagrodą, ile sam zażąda, w Wynku Starego Miasta pod Nr 63.

Jatro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. SNIADANIE: Pularcki mto: z roz: z masłem cytryn; Kaczki dzikie z roz: szpiko: Poledwica z roz: z serdem; Potrawa z kureczat z kalafjora: i z gołąbków wkrotom; Flaki 2kie, Zupa rakowa i Rosół. KOLACJA: Raki duszo: w maśle, Kureczęta ze śmie:, Rozhratel wiedz.

* * * Dziś w nowo założonej Kawiarni pod filarami w Gmachu Teatralnym, Panny Eliza, Paulina i Anna Hlessen grać i śpiewać będą najnowsze wiatki.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wezorał w południe 14. TEATR WIELKI. Dziś, *Fra djawolo*, zamiast *Niemaj z Porticy.*

ORKIESTRA WROCŁ: dziś na Wiejskiej Kawi.